有關已登記完竣之法拍案件事後發現核定之公告現值有誤時之更正疑義
財政部民國97 年7 月29 日台財稅字第09704535820 號函

主旨：台灣嘉義地方法院拍賣土地由劉君取得，貴局原按當期公告現值作為其申報移轉現值課徵土地增值稅，嗣後經地政機關更正該公告現值，有無本部八十五年二月二十七日台財稅第八五一○六四三二一號函釋之適用一案，復請 查照。
說明：
一、依據法務部九十七年五月二十八日法律決字第○九七○○一八四五四號及 貴局九十七年一月四日嘉縣稅財字第○九七六○○○○六二號函辦理。
二、經法院拍賣之土地依稅捐稽徵法第六條第三項規定，稽徵機關於執行法院通知後，應依土地稅法第三十條第一項第五款規定，以公告現值或拍定價額孰低者核定其移轉現值及土地增值稅，固毋庸由雙方當事人共同申報，惟土地拍賣已辦竣登記後，其據以課徵土地增值稅之公告現值經地政機關公告更正者，稽徵機關不論係依當事人中一方之申請或逕予更正原移轉現值及土地增值稅，通常會造成對一方有利、對另一方不利之利益衝突情形。另依法務部轉據司法院秘書長九十七年五月十六日秘台廳民二字第○九七○○○九六四一號函略以：「依強制執行法所為之拍賣，通說係解釋為買賣之一種，即債務人為出賣人，拍定人為買受人，而以拍賣機關代替債務人立於出賣人之地位（最高法院四十七年台上字第一五二號判例、四十九年台抗字第八十三號判例及八十年台抗字第一四三號判例參照）。」拍賣既是買賣之一種，本案仍應參照旨揭函釋第二點之處理原則，由雙方當事人共同申請更正，以兼顧雙方之權益。
三、又依本部七十二年十二月八日台財稅字第三八七二六號、八十三年八月十八日台財稅字第八三一六○六七一一號、八十九年一月二十五日台財稅字第○八九○四五○六○○號及九十三年十月十四日台財稅字第○九三○四五五一六一○號等函釋規定，核課期間之起算日均以「核課權成立之日」為準。本案參照旨揭函釋第二點規定，應俟當事人雙方共同申請更正時，稽徵機關始得據以辦理退補稅，故補徵稅額核課期間之起算日，亦應以當事人共同向稽徵機關申請更正之日為準。